

FIȘA ÎNDEPLINIRE CRITERII ABILITARE

PROF.UNIV.DR.MIHAI FLOROIU

ANEXA 25 OMECTS 4204/2013

1. INDICATORI DE REFERINȚĂ

| Ind | Denumire Indicator | Mod indeplinire | Punctaj realizat | Punctaj total |
|-----|---|--|---|---------------|
| I 1 | Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$ | Florin TUDOR, Mihai FLOROIU - INTERNATIONAL LIABILITY FOR ENVIRONMENTAL DAMAGE. CHALLENGES AND PROSPECTS, în revista Journal of Environmental Protection and Ecology 17, No 4, 1496–1503 (2016), indexata ISI, Factor de impact cumulată 0,661 https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjdkMWU5MTg1ZGQ3MTkwZA | $(2+4 \times 0.661) \times 2/2 =$ 4.64 p | 4.64 p |
| I 2 | Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute | Mihai Floroiu - EVOLUTION OF THE REFUGEE CONCEPT, in Public Administration and Regional Studies nr. 2/2015 – indexata EBSCO si REPEC, http://www.pars.fsjsp.ugal.ro/pdf/2-2015/2(16)2015-8.pdf | 4x1.5/1= 6 p | 53 p |
| | | Mihai Floroiu - CRIMINAL COOPERATION WITHIN THE EU, in Probleme actuale ale spatiului politico-juridic al UE – Supliment al Revistei Romane de Drept European, volumul conferintei SRDE din 2015 – indexata EBSCO si ProQuest | 4x1.5/1= 6 p | |
| | | Mihai Floroiu , George Cristian Schin - REGIONAL DEVELOPMENT AND INTERNATIONAL RELATIONS – CHALLENGES, THREATS AND OPPORTUNITIES, in Public Administration and Regional Studies nr. 1/2015 – indexata EBSCO si REPEC, http://www.pars.fsjsp.ugal.ro/pdf/2-2014/2(14)2014-2.pdf | 4x1.5/2=3 | |
| | | Mihai Floroiu - INTERNATIONAL CRIMINAL PROSECUTION FROM AD-HOC TO PERMANENT CRIMINAL JURISDICTIONS in Agora IJJS – indexata EBSCO, Ulrich, Copernicus, http://univagora.ro/jour/index.php/aijs/article/view/1599/464 | 4x1.5/1= 6 p | |
| | | Mihai Floroiu - MERCOSUL – LATIN AMERICA UNION, in Public Administration and Regional Studies nr. 2/2014 – indexata EBSCO si REPEC, http://www.pars.fsjsp.ugal.ro/pdf/1-2014/1(13)2014-2.pdf | 4x1.5/1= 6 p | |
| | | Mihai Floroiu - EVOLUTIA CONCEPTULUI DE CETATENIE EUROPEANA, in Revista Europeana de Drept European – pag 99-107, Supliment publicat cu ocazia Conferintei internationale Probleme actuale ale spatiului politico-juridic al UE – Editia 2013, indexata EBSCO si ProQuest - ISSN 2068-8083 | 4x1/1= 4 p | |

| | | | | |
|-----|---|---|---------------|------|
| | | Mihai Floroiu , THE END OF AN INTERNATIONAL TREATY, in AGORA International Journal of Juridical Sciences, vol 1/2012, pag 28-32, ISSN: 1843-570X, e-ISSN: 2067-7677, EBSCO, Ulrich, Copernicus, http://univagora.ro/jour/index.php/aijs/issue/viewIssue/79/97 | 4x1.5/1= 6 p | |
| | | Mihai Floroiu , INCHEIEREA TRATATULUI INTERNATIONAL IN REPUBLICA FRANCEZA, în REVISTA DE STIINTE JURIDICE, CRAIOVA, nr 2/2012, pag 67-75, ISSN : 1454-3699, Ed. Universul Juridic, București, indexată EBSCO, Copernicus | 4x1/1= 4 p | |
| | | Mihai Floroiu , THE EXTINCTIVE PRESCRIPTION ON INTERNATIONAL MERCHANDISE SALES, ACCORDING TO THE NEW YORK CONVENTION OF 1974, in AGORA International Journal of Juridical Sciences, vol 1/2011, pag.ISSN: 1843-570X, e-ISSN: 2067-7677, EBSCO, Ulrich, Copernicus, http://univagora.ro/jour/index.php/aijs/issue/viewIssue/85/103 | 4x1.5/1= 6 p | |
| | | Mihai Floroiu , STATE'S RESPONSIBILITY FOR INTERNATIONAL ILLICIT ACTS in AGORA International Journal of Juridical Sciences, vol 1/2011, ISSN: 1843-570X, e-ISSN: 2067-7677, EBSCO, Ulrich, Copernicus, http://univagora.ro/jour/index.php/aijs/issue/viewIssue/85/103 | 4x1.5/1= 6 p | |
| I 3 | Cărți publicate ca unic autor | Mihai Floroiu - Elemente de Drept Internațional Public și Privat (unic autor) – Ed. Universul Juridic București, 2011, ISBN 978-973-127-542-0 | 10 x 1 = 10 p | 40 p |
| | | Mihai Floroiu - Tratatul internațional in context european – studii comparate ale legislațiilor unor State membre ale UE (unic autor) – Editura Didactică și Pedagogică, București, 2013, ISBN 978-973-30-3357-8 | 10 x 1 = 10 p | |
| | | Mihai Floroiu - Concepte de drept internațional (unic autor) – Editura Didactică și Pedagogică, București, 2013, ISBN 978-973-30-3523-7 | 10 x 1 = 10 p | |
| | | Mihai Floroiu - Drept și relații internaționale (unic autor) – Editura Didactică și Pedagogică, București, 2013, ISBN 978-973-30-3524-4 | 10 x 1 = 10 p | |
| I 4 | Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori (max 3) | Marcel Stanculescu, Mihai Floroiu - Drept Internațional Public (co-autor 50%), Ed. Paralela 45 Pitesti, 2006, ISBN 978-973-697-734-3 | (6x1)/2 = 3 p | 6 p |
| | | Marcel Stanculescu, Mihai Floroiu - Drept Internațional Public – FR , (co-autor 50%) Ed. Univ. din Pitesti, 2010, ISBN 978-973-690-979-5 | (6x1)/2 = 3 p | |
| I 6 | Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN) | Mihai Floroiu , PROFESORUL ION DOGARU – APROPIEREA EXTREMITĂȚILOR LATINITĂȚII JURIDICE, in Ion Dogaru – O Viata dedicate Dreptului, Editura Academiei Romane, ISBN 978-973-27-2494-1, 2016 | (2x1)/1 = 2 p | 6 p |
| | | Mihai Floroiu - .IS THE STRASBOURG COURT REALLY ACCOUNTABLE TOWARD ITS ENDS ? in LSO 2015, International Conference on Law and Social Order 2015 Book of Abstracts, ISBN 978-606-11-4867-7, Ed. Sitech Craiova | (2x1)/1 = 2 p | |
| | | Mihai Floroiu , REZERVELE LA TRATAT, susținută la reuniunea Postdoctoranzilor in domeniul științelor juridice, Sibiu, mai 2011, publicată in METAMORFOZĂ ȘI ACTUALITATE ÎN DREPTUL ROMÂNESC - | (2x1)/1 = 2 p | |

| | | | | |
|----|--|--|-------------------------|--------|
| | | CERCETĂRI JURIDICE POSTDOCTORALE, Ed. Universul Juridic, Bucuresti, 2012, pag. 67-73, ISBN 978-973-127-786-8 | | |
| 19 | Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitările) n este numărul de autori al publicației citate. | <p>2 Citari monografie Tratatul Internațional in Context European în A. Fuerea – Manualul Uniunii Europene, Editia a VI-a adaugita si revizuita, Universul Juridic 2016, pag 87</p> <p>1 Citare lucrare Drept și Relații Internaționale în în A. Fuerea – Manualul Uniunii Europene, Editia a VI-a adaugita si revizuita, Universul Juridic 2016, pag 299</p> <p>1 Citare monografie Tratatul Internațional in Context European în A. Fuerea – Dreptul Uniunii Europene, Universul Juridic București, pag 25</p> <p>4 Citări ale lucrării Elemente de Drept Internațional Public și Privat în Adrian Bogdan, <i>Military Aggression, Peace Selection and International Law: Core Themes and Debates</i>, in Revista de Stiinte Politice (RSP) nr. 45/2015</p> <p>1 Citare lucrare International Criminal Prosecution from Ad-Hoc to Permanent Criminal Jurisdictions in Adrian Bogdan, <i>Military Aggression, Peace Selection and International Law: Core Themes and Debates</i>, in Revista de Stiinte Politice (RSP) nr. 45/2015</p> <p>1 Citare volum Elemente de Drept Internațional Public si Privat in lucrarea <i>SOVEREIGN STATE – THE CLASSIC BASIC SUBJECT OF PUBLIC INTERNATIONAL LAW</i>, Lect.drd. Dumitrița FLOREA și Lect. Drd Narcisa GALEȘ, in The USV Annals of Economics and Public Administration nr. 16/2012, publicata in 2013 de catre Universitatea Stefan cel Mare din Suceava, indexata EBSCO, DOAJ, REPEC - http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/614/533</p> <p>1 Citare monografie Tratatul Internațional in Context European in A. Fuerea – <i>3 ani de la intrarea în vigoare a Cartei Drepturilor Fundamentale - acțiuni întreprinse de Comisia Europeană pentru asigurarea respectării Cartei de către Statele membre</i>, publicat in Revista Europeana de Drept European, Supliment publicat cu ocazia Conferintei internaționale Probleme actuale ale spatiului politico-juridic al UE – Editia 2013, indexata EBSCO, HeinOnline, ISSN 2068-8083</p> <p>32 de citări ale lucrării Elemente de Drept Internațional Public și Privat în Bogdan Adrian, Drept Internațional public, ed. revizuită și adăugită, Ed. Universitaria, Craiova, 2012</p> <p>1 citare a lucrării Drept Internațional Public în Bogdan Adrian, Drept Internațional public, ed. revizuită și adăugită, Ed. Universitaria, Craiova, 2012</p> <p>4 citări ale lucrării Elemente de Drept Internațional Public și Privat în George Gârleșteanu, Drept Constituțional și Instituții Politice, Ed. Universul Juridic, București, 2012</p> <p>1 citare a lucrării Drept Internațional Public în Bogdan Adrian, Drept Internațional public, Ed. Universitaria, Craiova, 2010</p> | (0.2+4x0)x2/1x49=19,6 p | 19,6 p |

| | | | | |
|---------|---|--|-------|------|
| I 11 | Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste | Editor al Quality Assurance Review (2008-2015), indexată EBSCO | 0.5 p | 2 p |
| | | Membru în Consiliul Editorial al Journal of Legal Studies, vol.15, nr. 28 (2014), indexata EBSCO | 0.5 p | |
| | | Membru în Consiliul Științific al Revistei Pro Patria Lex, indexata EBSCO si PROQUEST | 0.5 p | |
| | | Președinte al Consiliului Științific al Revistei Human Rights in Law Enforcement, indexata SSRN | 0.5 p | |
| I 14 | Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară | Manager adjunct al proiectului ACADEMIS, Adev. ARACIS nr.4916/08.08.2012 | 2 p | 10 p |
| | | Membru echipa de management a proiectului STUDII DOCTORALE IN ROMANIA, Ordin MECT nr.5133/25.08.2008 | 2 p | |
| | | Membru echipa de management a proiectului DOCTORATUL IN SCOLI DE EXCELENTA , Ordin MECT nr.5135/25.08.2008 | 2 p | |
| | | Membru echipa de management a proiectului CALITATE SI LEADERSHIP PENTRU INVATAMANTUL SUPERIOR ROMANESC, Ordin MECT nr.5137/25.08.2008 | 2 p | |
| | | Membru echipa de management a proiectului „Comunitate virtuala pentru asigurarea calitatii si perfectionarii managementului strategic si inovativ in universitate tehnice si compozite, in vederea cresterii relevantei invatamantului superior pentru piata muncii – ACAD-INOV”, Coordonator P2 UGAL | 2 p | |
| I 16 | Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în Străinătate | 2012 - Mihai Floroiu - O TRATADO INTERNACIONAL NA ROMÉLIA, prezentat la XXI ENCONTRO NACIONAL DE DIREITO CONSTITUCIONAL DO INSTITUTO “PIMENTA BUENO” - Separação dos Poderes e Legislação, A Criação do Direito no Século XXI, publicat in Cadernos de pos-graduacao em Direito 20/2013, Universidade de Sao Paulo, ISSN 2336-4544 http://www.direito.usp.br/pos/arquivos/cadernos/caderno_20_2013.pdf | 1 p | 1 p |
| I 17 | Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară | 2011 - Mihai Floroiu, INCHEIEREA TRATATULUI INTERNATIONAL IN REPUBLICA FRANCEZA, Simpozionul International Sistemul juridic intre stabilitate și reforma, Craiova, noiembrie 2011 | 0,5 p | 4 p |
| | | 2012 - Mihai Floroiu, THE LISBON TREATY – Conferinta internațională „EDUCATION AND CREATIVITY FOR A KNOWLEDGE BASED SOCIETY”- 6 th edition, 23-24 noiembrie 2012, Bucuresti | 0,5 p | |
| | | 2013 – Mihai Floroiu - INTERNATIONAL ARBITRATION, 5 th International Conference “EXPLORATION, EDUCATION AND PROGRESS IN THE THIRD MILLENNIUM”, FSJSP Galati, 2013 | 0,5 p | |

| | | | | |
|---------|--|---|-------|-------|
| | | 2014 – Mihai Floroiu - MERCOSUL - LATIN-AMERICA UNION , 6 th International Conference “EXPLORATION, EDUCATION AND PROGRESS IN THE THIRD MILLENNIUM”, FSJSP Galati, 2014 | 0,5 p | |
| | | 2015 – Mihai Floroiu - EXTRADITION – INSTRUMENT OF CRIMINAL INTERNATIONAL COOPERATION,, 7 th International Conference “EXPLORATION, EDUCATION AND PROGRESS IN THE THIRD MILLENNIUM”, FSJSP Galati, 2015 | 0,5 p | |
| | | 2015 - Mihai Floroiu - IS THE STRASBOURG COURT REALLY ACCOUNTABLE TOWARD ITS ENDS ? in LSO 2015, International Conference on Law and Social Order 2015, Constanta, Romania | 0,5 p | |
| | | 2016 – Mihai Floroiu - CURTEA INTERNAȚIONALĂ ÎMPOTRIVA TERORISMULUI – IDEAL SAU UTOPIE?, 8 th International Conference “EXPLORATION, EDUCATION AND PROGRESS IN THE THIRD MILLENNIUM”, FSJSP Galati, 2016 | 0,5 p | |
| | | 2017 – Mihai Floroiu - PEACEKEEPING OPERATIONS – U.N.'S MOST EFFECTIVE TOOL? 9 th International Conference “EXPLORATION, EDUCATION AND PROGRESS IN THE THIRD MILLENNIUM”, FSJSP Galati, 2017 | 0,5 p | |
| I 18 | Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei | Bursier post-doctoral in domeniul stiintelor juridice, Facultatea de Drept, Universitatea din Craiova, 2010-2013 | 0.5 p | 0.5 p |
| I 19 | Inițierea de programe universitare Introducerea de cursuri noi Publicare cursuri pentru studenți | 2013 - Inițierea unui program de studii universitare de master intitulat “Relații Internaționale și Cooperare Transfrontalieră”, în cadrul FTSUEI, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați, predare la Cahul, Republica Moldova | 2 p | 10 p |
| | | 2014 - Inițierea unui program de studii universitare de master intitulat “Științe Penale și Criminalistică”, în cadrul FSJSP, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați | 2 p | |
| | | 2014 - Inițierea unui program de studii universitare de master intitulat “Cariera Judiciară”, în cadrul FSJSP, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați | 2 p | |
| | | 2015 - Inițierea unui program de studii universitare de master intitulat “Științe Penale și Criminalistică”, în cadrul FTSUEI, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați, predare la Chisinau, Republica Moldova | 2 p | |
| | | 2016 - Inițierea unui program de studii universitare de master intitulat “Combaterea Criminalității Informatice”, în cadrul FSJSP, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați | 2 p | |

| | | | | |
|---------|---|--|-----|-----|
| I 20 | Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei | Membru echipa implementare proiect ASIGMA - „ Asigurarea Calității în Învățământul Masteral Internaționalizat: Dezvoltarea cadrului național în vederea compatibilizării cu Spațiul European al Învățământului Superior ” – 2010 - 2013 , beneficiar Universitatea Babes-Bolyai din Cluj-Napoca | 1 p | 3 p |
| | | Membru echipa implementare proiect - ” Formarea si dezvoltarea aptitudinilor si interesului pentru cercetarea, stiintifica, teoretica si aplicata a studentilor din ciclul de licenta si masterat in domeniul stiintelor sociale si politice ” – 2009 – 2012, beneficiar SNSPA Bucuresti | 1 p | |
| | | Membru echipa implementare proiect – ” Burse doctorale de pregătire ecoeconomică și bioeconomică complexă pentru siguranța și securitatea alimentelor și furajelor din ecosisteme antropice ” – 2010 – 2012, beneficiar Academia Romana | 1 p | |
| I 21 | Membru al CNATDCU, al CNCS, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale ARACIS | Evaluator ARACIS, domeniul științe juridice | 1 p | 1 p |

2. GRAD INDEPLINIRE CUMULATIVĂ STANDARDE MINIMALE CNATDCU ȘI UBB

| Criteriul | Denumirea criteriului | Standardul CNATDCU pentru profesor universitar | Standard minimal UBB Standard CNATDCU + 25% la criteriile legate strict de cercetare ¹ | Punctaj realizat / Grad indeplinire |
|-----------|--|--|---|--------------------------------------|
| C1 | Punctaj pentru indicatorul I 1 | ≥ 3 | 3.75 p | 4.64 p / Criteriu Indeplinit |
| C2 | Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute | ≥ 6 | 8 articole | 13 articole / Criteriu Indeplinit |

¹ Cf. art. 10 pct.7 Metodologia aprobată în ședința Senatului UBB din data de 7 noiembrie 2016 prin Hotărârea nr. 21.478 din 8.11.2016 – « Art. 10. Condițiile minimale pentru înscrierea la concursul pentru ocuparea unei funcții didactice sau de cercetare sunt următoarele: (7) Pentru funcțiile de profesor universitar și CS I trebuie îndeplinite standardele minimale privind toate activitățile, criteriile și indicatorii, stabilite pentru ocuparea acestei funcții prin Ordinul Ministrului Educației și Cercetării privind stabilirea acestor standarde minimale la propunerea comisiilor de specialitate CNATDCU. În plus, ca standarde proprii ale UBB, candidații trebuie să depășească, per ansamblu, cu cel puțin 25%, standardele minimale CNATDCU referitoare strict la activitatea de cercetare, în vigoare la data de 31 decembrie 2014 »

| | | | | |
|----------------------------|--|---|---------|--|
| C3 | Numărul de cărți la care este unic autor, prim-autor sau coordonator | Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1), sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2) | 3 carti | 4 carti / Criteriu Indeplinit |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I1-I18 | ≥ 60 | | 146,24 p / Criteriu Indeplinit |
| C5 | Punctajul pentru indicatorul I9 | ≥ 3 | 3.75 p | 19,6 p / Criteriu Indeplinit |
| C6 | Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8 | ≥ 3 | 3.75 p | 6 p / Criteriu Indeplinit |
| C7 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) | ≥ 100 | | 160,24 p / Criteriu Indeplinit |
| C8 | Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor | ≥ 50 | | 160,24 p / Criteriu Indeplinit |
| Std suplimentar UBB | Calitate de director al unui proiect sau membru in echipa de implementare a trei proiecte (cf. art.10 pct.8 Metodologia aprobată în ședința Senatului UBB din data de 7 noiembrie 2016 prin Hotărârea nr. 21.478 din 8.11.2016 – ” (8) Indiferent de domeniu și de criteriile / standardele minimale specifice, candidatul la ocuparea unui post de profesor sau CS I trebuie să fi fost director al cel puțin unui grant sau proiect de cercetare obținut prin competiție sau membru în minimum trei astfel de granturi ” | | | -Manager adjunct - 1 proiect -Membru in echipa de cordonare - 7 proiecte -Membru in echipa de implementare - 3 proiecte Criteriu Indeplinit |